

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor. 50 h., kwartalnie 7 kor. 50 h., rocznie 30 K.

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE POPÓLNIOWE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franko do Administracji „Głosu Narodu”.

ADRES RED: Ul. św. Tomasza 1. 35. Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon administracji i drukarni Nr 3344.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza 1. 35. — Od wiersza drobnym pismem (petit) 20 halerzy, układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 90 hal.

Próba bagnetu.

Długo trwające niepowodzenia i klęski orężne, jakie Rosya ponosi od osiemnastu niesięcy na polu walki od Wisły po Styr i od jezior mazurskich po Besarabie, prowadzą za sobą nieuchronny a błogosławiony skutek, że rozwijają u licznych ująrmionych przez nią ludów jej sugestynwy urok i podcinają oparty na brutalnej przemocy jej autorytet.

dzając pod tym względem rozwój kontynentu europejskiego, przed wiekami stosowała ją z świetnym wynikiem. Federacyjnej zasadzie „woli z wolnymi, równi z równymi” zawdzięczała Piastowska Polska swoje państwowe pomnożenie się o Litwę, Prusy, Inflanty. Unia z Litwą wytrzymała wprost bezprzykładnie próbę trwałości, przetrwała bowiem upadek samowładnego państwa, przeistaczając się ze związku prawnego w związek moralny.

ganizacyi państwowej jest wielka i nawet zachwiana potęgą militarna jest jeszcze potęgą dostatecznie silną wobec niezadowolonych ludów. Nie jest rzeczą obojętną, iż kilkadziesiąt milionów mieszkańców Rosyi żyje jej klęski z głębi duszy. Zyczenie to po wojnie wyładuje się w czynach. Niemo niezwykłości. dotknięty tylko zlekka w wyjątkowo trudnej „kolonialnej” wojnie przed laty dziesięciu, został tym razem ostatecznie zdarty z bagneta rosyjskiego, bez względu na wynik sprawy.

dawnictwa. Uczestniczą w niej: Dr Michael, geolog, zajęty w Akademii górniczej berlińskiej, dr. Wunderlich, asystent instytutu geograficznego na uniwersytecie berlińskim, dr. Jentsch, docent fizyki na uniwersytecie w Giesen, dr. Schultz z Hamburga, w dziale ludoznawczym, pani dr. Hella Schultz, do pomocy w tym ostatnim dziale. Wreszcie współpracować będzie cały szereg osób, zajętych obecnie w rządzie okupacyjnym.

Wycię się zebrali dokoła chorągwi narodowej, ażem jest chorągwi, pochylam święty, niewidomy sztandar przed waszą ofiarnością — czołem... i cześć wam oddaje — od siebie dodając: siostry i bracia. Bóg wam zapłać.

Podbielski.

Wielki Podbielski, który w tych dniach nagłe życia dokonał i pochowany został w swoim majątku Dalmin, mającym, jak widzimy, nazwę także nie pranieciecką.

Te myśli cisnęły mi się do głowy z każdym razem, gdy w loży sejmu pruskiego lub parlamentu niemieckiego patrzył na zmarłego w tych dniach ministra o czysto polskim nazwisku, Podbielski i o typowym wyglądzie polskiego szlachcica. Bo mimo pokostu obcego

wym członkiem partii konserwatywnej, która wtedy frondowała przeciw rzekomo antyagrarniej polityce kanclerza rzeszy Caprivi'ego. Jakoś mu udział w tej frondzie nie bardzo zaszkodził, bo w trzy lata później, gdy żądał już państwem stary książę Hohenzoln, wuj cesarzowej, z zycząjnego posła sejmowego awansował, ku zdumieniu wszystkich, na sekretarza stanu urzędu poczty niemieckiej po znakomitym jej twórcy Stephanie. Śmiano się wtedy ogólnie z tej nominacji i podziwiano odwagę generała huzarów, że śmiał sięgnąć po urząd, który wielki organizator poczty niemieckiej dopiero stworzył i do niebywałej gdzieindziej doprowadził doskonałości. Mówiono, „gdzie jemu mierzyc się z Stephanie!” (Nawiasowo dodaje, że generał pocztmistrz, późniejszy sekretarz stanu był wielkim wielbicielem naszych Tatr i że swego czasu napisał na ich cześć przepiękny wiersz pt. „Zakopane”). Ale ten generał i junkier pruski posiadał wybitny talent organizacyjno-administracyjny, połączony z rzadkim w tej warstwie sprytem kupieckim, dzięki czemu potrafił nie tylko prowadzić wzorowo gospodarstwo postępowe w własnym majątku, należąc z wielką korzyścią dla siebie do zarządów i rad nadzorczych różnych Towarzystw spekulacyjnych, ale w krótkim czasie opanował rozległy zakres działania szefa jednej z największych instytucji państwowych, jaką jest poczta niemiecka. Był dobrym jej administratorem pod względem ściśle fachowym.

Gdy niedługo potem wybuchła walka w parlamencie i w prasie o sprawy kolonialne i wydało się, że Podbielski jako minister nie wahał się należeć do towarzystwa akcyjnego, ciągnącego z dostaw kolonialnych grube, a nawet niedozwolone zyski, dni jego były policzone. Nie uratował go już tak miłe widziany u góry jego humor rubaszny i szeroka natura, którym rozbawiał dworskie towarzystwo przy ulubionej partii wista, pozwolono mu sprawować urząd jeszcze jakiego pół roku, aby nie dać pozoru, że ustąpienie jego spowodowane zostało przykremli rewelacjami publicznymi i naciskiem opinii i partii politycznych, aż dnia pewnego, gdy już o nim zapomniano prawie, zniknął z widowni ministerjalnej bez zwykłych odznaczeń dymisyjnych. Osiadł znowu w swoim Dalminie, skąd wracał tylko od czasu do czasu dla stworzenia wielkiego hipodromu i stadynu pod Berlinem, do czego jego dawniejsze stosunki i talent organizacyjno-spekulacyjny szczególnie go kwalifikowały i skutkiem czego jego właśnie na czoło tych dwóch przedsięwzięć powołano. Ze i inne spekulacje uprawiał, dowodem tego anons poświęcony w „Berliner Tagebl.”, w którym Towarzystwo „Stahlwerk Becker, Aktiengesellschaft” zęgną w nim członka swej rady nadzorczej i gorliwego opiekuna swoich interesów. Cynycyzmem więc nie był po ukończeniu kariery ministerjalnej. Zmarł w tych dniach nagłą śmiercią, a uroczystością pogrzebową w Dalminie kierował jego szwagier generał

Szymoński.
Fr. Sal. Krysiak.

